
 

 
 

 

 
 

 
 

Об утверждении Порядка разработки и утверждения,  

периода действия, а также требования к составу и содержанию  

бюджетного прогноза Пензенской области на долгосрочный период 
 

В соответствии со статьей 170.1 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации,руководствуясь Законом Пензенской области от 22.12.2005 № 906-

ЗПО  

«О Правительстве Пензенской области» (с последующими изменениями), 

Правительство Пензенской области постановляет: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок разработки и утверждения, период 

действия, а также требования к составу и содержанию бюджетного прогноза 

Пензенской области на долгосрочный период. 

2. Министерству финансов Пензенской области разработать бюджетный 

прогноз Пензенской области на долгосрочный период и внести его в Правительство 

Пензенской области в срок, установленный в соответствии с графиком 

подготовки и рассмотрения в текущем финансовом году проектов законов 

Пензенской области, документов и материалов, разрабатываемых при составлении 

проекта бюджета Пензенской области и проекта бюджета Территориального 

фонда обязательного медицинского страхования Пензенской области на очередной 

финансовый год и на плановый период. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

4. Настоящее постановление опубликовать в газете «Пензенские губернские 

ведомости» и разместить (опубликовать) на «Официальном интернет-

порталеправовой информации» (www.pravo.gov.ru) и на официальном сайте 

ПравительстваПензенской области в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

Председателя Правительства Пензенской области. 

 

Исполняющий обязанности 

Губернатора Пензенской области 

 

М.Г. Косой 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 30 января 2015 года № 26-пП 
 

г.Пенза 

consultantplus://offline/ref=24FD6E4EA661EEEFA1F8D00FDD847688B3625B79F98C98468B4D02BDB083FDC2072220A64ED11183963C3Af0kEL


 УТВЕРЖДЕН 

постановлениемПравительства 

Пензенской области 

от 30.01.2015 года № 26-пП 

 

 

П О Р Я Д О К  

разработки и утверждения, период действия, 

а также требования к составу и содержанию бюджетного  

прогноза Пензенской области на долгосрочный период 

 

1. Общие положения 

 

1. Настоящий Порядок устанавливает основы для разработки и утверждения, 

период действия, а также требования к составу и содержанию бюджетного 

прогноза Пензенской области на долгосрочный период (далее – Бюджетный 

прогноз). 

2. Бюджетный прогноз разрабатывается и утверждается каждые шесть лет 

на двенадцать и более лет. 

Разработка (изменение) Бюджетного прогноза осуществляется Министерством 

финансов Пензенской области на основе прогноза (изменений прогноза) 

социально-экономического развития Пензенской области на долгосрочный 

период (далее – Долгосрочный прогноз, изменения Долгосрочного прогноза). 

В Бюджетный прогноз могут быть внесены изменения без продления 

периода его действия. 

3. Проект Бюджетного прогноза (проект изменений Бюджетного 

прогноза) направляется в Законодательное Собрание Пензенской области 

одновременно с проектом закона Пензенской области о бюджете Пензенской 

области на очередной финансовый год и плановый период. 

4. Бюджетный прогноз включает: 

а) основные итоги развития бюджета Пензенской области (консолиди-

рованного бюджета Пензенской области), условия формирования Бюджетного 

прогноза в текущем периоде; 

б) описание: 

параметров вариантов Долгосрочного прогноза и обоснования выбора 

варианта Долгосрочного прогноза в качестве базового для целей Бюджетного 

прогноза; 

основных сценарных условий, направлений развития налоговой, бюджетной 

и долговой политики и их основных показателей; 

основных характеристик бюджета Пензенской области (консолидирован-

ного бюджета Пензенской области) с учетом выбранного сценария, а также 

показателей объема государственного и муниципального долга; 

в) цели, задачи, варианты и меры реализации долговой, налоговой и 

бюджетной политики в долгосрочном периоде и их описание; 



2 

 

 

г) анализ основных рисков, возникающих в процессе реализации 

различных сценариев Бюджетного прогноза, а также их описание с характерис-

тиками рискового события, пороговые значения, характеристики, последствия 

наступления риска, а также механизмы управления рисками; 

д) предельные расходы на финансовое обеспечение реализации 

государственных программ Пензенской области на период их действия, а также 

прогноз расходов бюджета Пензенской области на осуществление непрог-

раммных направлений деятельности. 

Бюджетный прогноз может включать иные параметры, необходимые для 

определения основных подходов к формированию бюджетной политики  

в долгосрочном периоде. 

5. В целях формирования Бюджетного прогноза (проекта изменений 

Бюджетного прогноза) Министерство экономики Пензенской области в срок  

до 15 сентября текущего финансового года представляет в Министерство 

финансов Пензенской области показатели прогноза социально-экономического 

развития Пензенской области на долгосрочный период. 

6. Министерство финансов Пензенской области: 

в срок, установленный в соответствии с графиком подготовки и 

рассмотрения в текущем финансовом году проектов законов Пензенской 

области, документов и материалов, разрабатываемых при составлении проекта 

бюджета Пензенской области и проекта бюджета Территориального фонда 

обязательного медицинского страхования Пензенской области на очередной 

финансовый год и на плановый период направляет в Правительство Пензенской 

области проект изменений Бюджетного прогноза; 

в срок, не превышающий двух месяцев со дня рассмотрения закона 

Пензенской области о бюджете Пензенской области на очередной финансовый 

год и плановый период во втором чтении в Законодательном Собрании 

Пензенской области, представляет в Правительство Пензенской области для 

рассмотрения и утверждения Бюджетный прогноз (проект изменений 

Бюджетного прогноза). 

 

___________ 


